nostrarum remedio , provi-
ipso eterne remunerationis 

1 7 M o n a s t è r e d e S t . - B e r t i n . 1 0 5 6 . 1 3 n o v e m b r e . 

Balduinus Flandriœ marchio villani de Harnis 
monasterio S. Petri Gandavensis confirmât. 

( J . 5 7 2 . — F l a n d r e , I V , sac 3 , n° 1 . — Copie authentique scel lée . ) 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, sancte 
Trinitatis et individue unitatis, Balduuinus, gratia 
Dei Flandrensium marchyo, universis, tam presen-
tibus quam futuris, sancte matris Ecclesie fidelibus 
salutem. Auctoritate divina nos instrui scimus qua
tinus servorum Dei utilitatibus atque constitutio-
nibus provideamus, securitatem atque defensionem 

ipsis, pro ammarimi 
dentes ; scientes pro 
beatitudinem nos esse consecuturos in Domino. — 
Cjuapropter notimi fieri volumus karitati vestre 
qualiter Wichardus, abba de cenobio Sancti Petri 
apostolorum principis quod veneratur in territorio 
Gandensi, in monte Blandinium dicto, ubi ad pre-
sens requiescit venerandus et cum omni honorifi-
centia semper nominandus Xpisti confessor et abba 
Wandregisilus, cum Sanctis archypresulibus Ans-
berto, Wlframno atque Gudwalo, et Xpisti confes-
soribus Bertulfo atque Florberto, nec non et sacra-
tissima virgine Xpisti Amalberga, nostram adierit 
presentiam, expetens ut nostris et futuris tempo
ribus pacem et securitatem provideremus sibi et 
monachis in memorato cenobio degentibus de rebus 
et bonis eorum que sunt in villa eorum Harnis dieta, 
que sita est in comitatu Scirbiu dicto. — E t quia 
fidelis noster quidam Eustachius, comes Bononien-
sis, obtinuit comitatum de eadem villa in beneficio 
a nobis tempore quo duellimi facere debuit pro cas
tello Lensis, ipse, devotus et libens, pro amore sancti 
Petri, memorato abbati omnes consuetudines de 
comitatu ejusdem ville, nobis annuente et conce
dente, donavit et indulsit. Sed et abbas, ipsius fide
jussor factus, viginti marcos meri argenti pro eo 
nobis persolvit. — Unde constituimus ut ipse abbas 
et monachi, qui tam ad presens quam et futuris 
temporibus in eodem cenobio Domino sunt milita-
turi secundum regulam sanctissimi Benedicti, ean-
dem villani Harnis dictam, jure perpetuo, cum pace 
possideant, teneant jure hereditario possidendam, 
ita tamen ut nullus judex aut exactor sive advocatus 
aliquo modo presumat usurpare aut temerare ipsam 
villani, sed abbas et monachi memorati loci eam 
quiete possideant, ea tamen ratione ut advocatus tria 
generalia placita tantum habeat per annum, in qui-
bus tantum tercium denarium habeat, atque operarii, 
id est homines de eadem, operentur tribus vicibus, id 
est tribus ebdomadibus per annum, ad castrum Len
sis. Geterum per totius anni spacium abbas memorati 
loci per se placita sua libere teneat atque quicquid 
exegerit ex integro possideat ; nisi tantum si forte, 
occasione gravioris cause aut majoris questioms, 
advocatum pro auxilio invitaverit, inde tantum ter-

cium denarium accipiet. — Homines vero Sancti 
Petri, qui in eadem villa sunt manentes, non facient 
justiciamautlegem nisi anteipsumabbatem.—Apud 
Lens vero nullo modo teneantur, aut capiantur, 
siveaffliganturnisi, in presenti, cum manifesta culpa, 
fuerint deprehensi. — Curtis autem indominicata 
plenaria libértate fruatur, ita ut ñeque ab aliqua 
omnino persona infringatur, neque curti serviens 
aut aliqui servientes ad eandem curtim pertinentes 
alicui, nisi abbati et ejus prepósito, de ulla justicia 
respondeant. — Sed si quis de successoribus nostris 
seu quibuslibet extrañéis personis hujus nostre con-
stitutionis infringere nisus fuerit sententiam, Dei et 
sancti Petri iram, sanctorumque prenominatorum 
se incursurum cognoscat offensam, et pro injuria 
fratribus, Deo sanctisque servientibus, illata, per
petue maledictionis anathemate condempnandum.— 
Actum publice in villa Sithiu, in castro apud Sanc
tum Audomarum, anno Dominice incarnacionis 
M°. LVi 0., idibus novembris, regnante rege Henrico. 
— Signum Balduini marchysi et filiorum ejus Bai-
duini atque Rodberti. Signum Adale comitisse. Sig
num comitis Rodgeri et filii ejus. Signum Haroldi 
ducis. Signum Widonis comitis. Signum Raingodi. 
Signum Anselmi. Signum Werenfridi. Signum Bald-
wini de Warnastun. Signum Drogonis filii Rodulfi. 
Signum Manasses comitis. Signum Widonis archy-
diaconi. Signum Isaac. Signum Hugonis de Olde-
narde. Signum Hugonis Hauet. Signum Balduuini 
de Wartanbeke. Signum Rodulfi filii Rodulfi. Sig
num Herimari et Lantuuini. Signum Rodberti et 
Wenemari de Lens. Signum Segardi filii Ermen-
fridi. Signum Arnulfi filii Erlewini. Signum Rorici 
et filii ejus Balduuini. Ego quoque Folkardus mona-
chorum ultimus interfui et notavi 

(*) Cette charte était scellée dans le principe de deux sceaux 
pendants sur double queue. Il ne reste plus que le second de ces 
deux sceaux , sur la légende duquel on lit distinctement : Sigili. 
Arnold, abbatis monast. S. Petri Gandensis. Ce s c e a u , de forme 
o g i v e , est indiqué dans Y Inventaire des Sceaux des Archives de 
l'Empire, p . 1 1 9 , n° 1 0 7 8 9 , c o m m e appartenant au treizième 
siècle , et l'on peut , avec toute probabilité , l 'attribuer à Arnould II 
de S w y n a e r d e , qui était abbé du monastère de S a i n t - P i e r r e de 
Gand en 1 2 1 9 . On sait qu'antérieurement au quatorzième siècle 

18 Angers. 1057. 1 e r mars. 

Prœceptum Henrici régis quo fundationem monas
terii B. Nicolai Andegavensis confirmât. 

( J . 1 7 9 . — A n j o u , n° 7 7 . — Copie authentique. )